



2020年6月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年5月22日

上場会社名 株式会社アドベンチャー

上場取引所

東

コード番号 6030

URL <http://jp.adventurekk.com/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 中村 俊一

問合せ先責任者（役職名） 取締役

（氏名） 中島 照

（TEL）03-6277-0515

四半期報告書提出予定日 2020年5月22日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2020年6月期第3四半期の連結業績（2019年7月1日～2020年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	43,727	20.4	1,252	44.5	1,161	41.0	641	30.2	652	30.6	636	30.0
2019年6月期第3四半期	36,312	263.6	867	85.6	823	82.3	492	79.8	499	80.0	489	459.9
	基本的1株当たり四半期利益				希薄化後1株当たり四半期利益							
			円 銭				円 銭					
2020年6月期第3四半期			96.64				96.50					
2019年6月期第3四半期			73.99				73.87					

（2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	17,323		2,099		2,076		12.0	
2019年6月期	17,009		1,530		1,496		8.8	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年6月期	—	0.00	—	—	—
2020年6月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※2020年6月期の配当予想については、現在未定であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期3Q	6,798,900株	2019年6月期	6,797,700株
② 期末自己株式数	2020年6月期3Q	47,633株	2019年6月期	47,633株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期3Q	6,751,065株	2019年6月期3Q	6,750,071株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

2020年6月期の連結業績予想につきましては、合理的な業績予想の算定が困難であるため記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(重要な会計方針)	10
(継続企業の前提に関する注記)	11
(重要な後発事象)	11

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,455,790	4,337,332
営業債権及びその他の債権	3,111,075	1,099,409
棚卸資産	3,594,253	3,485,095
営業投資有価証券	1,093,096	1,047,916
その他の流動資産	1,156,205	1,454,701
流動資産合計	12,410,420	11,424,455
非流動資産		
有形固定資産	411,878	410,818
使用権資産	-	1,307,778
のれん	2,437,440	2,437,323
無形資産	539,162	493,732
その他の金融資産	1,117,712	1,151,756
繰延税金資産	75,555	84,717
その他の非流動資産	17,046	13,145
非流動資産合計	4,598,796	5,899,271
資産合計	17,009,217	17,323,726

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	4,730,195	3,446,530
社債及び借入金	7,534,465	6,968,057
リース負債	7,021	471,067
引当金	108,214	63,721
未払法人所得税等	95,278	497,941
その他の流動負債	296,287	304,764
流動負債合計	12,771,462	11,752,084
非流動負債		
社債及び借入金	2,149,517	2,003,723
リース負債	12,583	863,229
退職給付に係る負債	38,474	40,899
繰延税金負債	47,704	99,985
その他の非流動負債	458,672	464,307
非流動負債合計	2,706,951	3,472,145
負債合計	15,478,413	15,224,229
資本		
資本金	557,180	557,182
資本剰余金	492,188	492,190
利益剰余金	703,056	1,287,961
自己株式	△244,894	△244,894
その他の資本の構成要素	△11,000	△16,430
親会社の所有者に帰属する 持分合計	1,496,528	2,076,007
非支配持分	34,274	23,489
資本合計	1,530,803	2,099,496
負債及び資本合計	17,009,217	17,323,726

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
収益	36,312,995	43,727,093
売上原価	25,542,919	32,209,523
営業総利益	10,770,076	11,517,570
販売費及び一般管理費	9,774,578	10,182,172
その他の収益	9,108	48,055
その他の費用	137,549	130,731
営業利益	867,056	1,252,722
金融収益	101	214
金融費用	43,389	91,701
税引前四半期利益	823,768	1,161,234
法人所得税費用	331,409	520,085
四半期利益	492,358	641,148
以下に帰属する四半期利益		
四半期利益：親会社の所有者に帰属	499,408	652,405
四半期利益：非支配持分に帰属	△7,049	△11,257
合計	492,358	641,148
親会社の所有者に帰属する1株当たり 四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	73.99	96.64
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	73.87	96.50

第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
収益	15,290,591	12,631,172
売上原価	10,935,658	9,407,263
営業総利益	4,354,933	3,223,909
販売費及び一般管理費	3,902,144	2,985,809
その他の収益	1,330	36,247
その他の費用	21,851	45,137
営業利益	432,268	229,209
金融収益	57	39
金融費用	19,907	42,698
税引前四半期利益	412,418	186,550
法人所得税費用	142,123	151,160
四半期利益	270,294	35,390
以下に帰属する四半期利益		
四半期利益：親会社の所有者に帰属	276,639	34,780
四半期利益：非支配持分に帰属	△6,345	610
合計	270,294	35,390
親会社の所有者に帰属する1株当たり 四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	40.98	5.15
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	40.92	5.14

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
四半期利益	492,358	641,148
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	84	△337
純損益に振り替えられることのない項目合計	84	△337
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△2,928	△4,620
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△2,928	△4,620
その他の包括利益合計	△2,843	△4,957
四半期包括利益	489,515	636,190
以下に帰属する四半期包括利益		
四半期包括利益：親会社の所有者に帰属	497,084	646,975
四半期包括利益：非支配持分に帰属	△7,568	△10,784

第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期利益		270,294	35,390
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産		△164	△668
純損益に振り替えられることのない項目合計		△164	△668
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		△4,354	△531
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		△4,354	△531
その他の包括利益合計		△4,518	△1,199
四半期包括利益		265,775	34,190
以下に帰属する四半期包括利益			
四半期包括利益：親会社の所有者に帰属		272,684	33,573
四半期包括利益：非支配持分に帰属		△6,909	616

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

注記	親会社の所有者に帰属する持分								非支配持分	合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					
					在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	新株予約権	合計		
2018年7月1日現在	557,180	492,188	595,027	△244,516	△8,117	12,970	1,595	6,448	18,744	1,425,071
新会計基準適用による累積的影響額	—	—	13,086	—	—	△13,086	—	△13,086	—	—
四半期利益	—	—	499,408	—	—	—	—	—	△7,049	492,358
その他の包括利益	—	—	—	—	△2,444	120	—	△2,323	△519	△2,843
四半期包括利益合計	—	—	499,408	—	△2,444	120	—	△2,323	△7,568	489,515
配当金	—	—	△90,001	—	—	—	—	—	—	△90,001
自己株式の取得	—	—	—	△378	—	—	—	—	—	△378
非支配持分の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	24,714	24,714
所有者との取引額合計	—	—	△90,001	△378	—	—	—	—	24,714	△65,664
2019年3月31日現在	557,180	492,188	1,017,521	△244,894	△10,561	4	1,595	△8,962	35,890	1,848,923

当第3四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

注記	親会社の所有者に帰属する持分								非支配持分	合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					
					在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	新株予約権	合計		
2019年7月1日現在	557,180	492,188	703,056	△244,894	△11,337	△1,258	1,595	△11,000	34,274	1,530,803
四半期利益	—	—	652,405	—	—	—	—	—	△11,257	641,148
その他の包括利益	—	—	—	—	△5,134	△295	—	△5,429	472	△4,957
四半期包括利益合計	—	—	652,405	—	△5,134	△295	—	△5,429	△10,784	636,190
配当金	—	—	△67,500	—	—	—	—	—	—	△67,500
新株の発行	1	1	—	—	—	—	—	—	—	3
所有者との取引額合計	1	1	△67,500	—	—	—	—	—	—	△67,497
2020年3月31日現在	557,182	492,190	1,287,961	△244,894	△16,471	△1,554	1,595	△16,430	23,489	2,099,496

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	823,768	1,161,234
減価償却費及び償却費	121,048	543,223
減損損失	-	65,789
金融収益及び金融費用	43,288	91,487
営業債権及びその他の債権の増減額	△479,613	1,763,800
棚卸資産の増減額	482,046	109,157
営業投資有価証券の増減額	△655,995	45,180
営業債務及びその他の債務の増減額	1,205,367	△1,118,342
連結子会社における不正流用損失	123,334	47,448
その他	△44,073	△322,378
小計	1,619,171	2,386,601
利息及び配当金の受取額	101	214
利息の支払額	△43,389	△91,701
連結子会社における不正流用による支出額	△16,478	△46,644
法人所得税の還付額	26	66,571
法人所得税の支払額	△215,683	△101,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,343,746	2,213,697
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額	△50,037	△327,969
有形固定資産の取得による支出	△93,642	△51,807
有形固定資産の売却による収入	-	4,494
無形資産の取得による支出	△90,264	△120,482
投資の売却による収入	45,276	-
敷金及び保証金の差入による支出	△15,284	△8,920
敷金及び保証金の回収による収入	178,182	53,013
事業譲受による支出	△37,860	-
子会社の取得による支出	△1,291,257	-
その他	△74,332	△83,426
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,429,219	△535,099
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	1,444,915	435,307
長期借入金の返済による支出	△1,311,527	△1,562,860
長期借入れによる収入	1,780,924	350,000
社債の償還による支出	-	△35,000
社債の発行による収入	-	100,000
リース負債の返済による支出	△6,361	△350,655
自己株式の取得による支出	△378	-
配当金の支払額	△90,001	△67,500
その他	-	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,817,571	△1,130,705
現金及び現金同等物の増減額	1,732,099	547,892
現金及び現金同等物の期首残高	2,373,820	3,455,790
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,454	5,680
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,111,374	4,009,362

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(重要な会計方針)

当要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針から、以下の会計方針の変更を行ったものであります。

新たに適用する主な基準書及び解釈指針

基準書及び解釈指針	概要
IFRS第16号「リース」	リース会計に関する包括的な改定

IFRS第16号の適用に伴い、借手のリースは単一の会計モデルにより、原則としてすべてのリースについて、原資産を使用する権利を表す使用権資産とリース料を支払う債務を表すリース負債を連結財政状態計算書上で認識することが要求されます。また、使用権資産とリース負債の認識後は、連結損益計算書において使用権資産の減価償却費及びリース負債に係る利息費用を認識することとなります。

過去にIAS第17号を適用してファイナンス・リースに分類した借手のリースについては、適用開始日の使用権資産及びリース負債の帳簿価額を、それぞれ、直前の日におけるIAS第17号に基づくリース資産及びリース負債の帳簿価額で算定しています。

また、過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類した借手のリースについては、適用開始日に、使用権資産及びリース負債を認識しています。リース負債は、残存リース料（解約不能なリース契約に基づき発生する将来最低支払リース料と、解約可能なリース契約のうち解約オプションを行使しないことが合理的に確実である期間に対応する支払リース料等の合計）を適用開始日における借手の追加借入利率を用いて割り引いた現在価値で測定しています。当該追加借入利率の加重平均は、1.13%です。なお、2019年6月30日時点でIAS第17号を適用して開示した解約不能オペレーティング・リース契約に基づく最低支払リース料を当該追加借入利率で割り引いた現在価値の総額と、IFRS第16号適用開始時に認識したリース負債の差額は82,272千円です。これは主に、リース期間の算定に当たり、延長オプション及び解約オプションの行使可能性の評価を行ったことによる影響であります。

加えて、IFRS第16号の適用に際し、以下の実務上の便法を使用しています。

- ・ 使用権資産に対する減損テストを実施することの代替として、リースが適用開始日直前においてIAS第37号「引当金、偶発負債及び偶発資産」を適用して不利であるかどうかの評価に依拠
- ・ 適用開始日から12ヶ月以内にリース期間が終了するリースについて、短期リースと同じ方法で会計処理
- ・ 当初直接コストを適用開始日現在の使用権資産の測定から除外
- ・ 契約にリースを延長する又は解約するオプションが含まれている場合においてリース期間を算定する際などに、事後的判断を使用

IFRS第16号の経過措置に従い、適用開始による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用したため、比較数値の修正再表示は行なっておりません。

以上の結果、適用開始日において、要約四半期連結財政状態計算書にリース負債及び使用権資産1,585,037千円を認識しています。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

多額な資金の借入

当社は、2020年4月22日開催の取締役会において資金の借入を行うことを決議しました。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響に鑑み、安定化を図るべく手元流動性を厚く保持することを目的に借入を行ったものです。

- | | |
|-----------|-------------|
| (1) 借入先 | 株式会社三菱UFJ銀行 |
| (2) 借入金額 | 2,000,000千円 |
| (3) 借入実行日 | 2020年4月30日 |
| (4) 返済期間 | 1年 |
| (5) 担保の有無 | 無し |